



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSÉ DE FRANÇA PEREIRA, Nº 10 - CEP: 85.230-000 - FONE/FAX: (42) 3644-1359



Gestão 2017-2020
Santa Maria do Oeste
Cidade da Boa Nova História

FLS 112

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 150/2017

Contratante: O MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – Pr, neste ato representado por seu prefeito municipal, Sr. **JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA**.

Contratado: NEUTON BEREZA E CIA LTDA, inscrita no C.N.P.J. n.º 68.819.671/0001-12, com sede na Rua Miguel Antonio Orane, 511, Pitanguinha, Pitanga/ Pr.

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AFERIÇÃO E MANUTENÇÃO DE TACOGRAFO DOS ONIBUS ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE”.

LOTE: 1 – MATERIAL					
Item	Nome do produto/serviço	Quant	Un	Preço máximo	Preço máximo total
1	AGULHA DA VELOCIDADE	6,00	UN	87,39	524,34
2	AGULHA DE DISTANCIA E TEMPO	6,00	UN	85,83	514,98
3	ANEL TRAVA DISCO	5,00	UN	10,00	50,00
4	CABO VELOCIMENTO	7,00	UN	166,07	1.162,49
5	CHAVE DO TACOGRAFO	8,00	UN	17,08	136,64
6	CHICOTE PARA TACOGRAFO	4,00	UN	54,45	217,80
7	CIRCUITO FLEXIVEL DSVT 3000 SEVA	1,00	UN	787,06	787,06
8	CONEXÃO SENSOR	8,00	UN	85,19	681,52
9	CONJUNTO DISPLAY 12 V VERDE MTCO 1390	2,00	UN	680,80	1.361,60
10	CONJUNTO GAVETA SIMPLES MTCO 1390	1,00	UN	227,93	227,93
11	CONJUNTO LAMINA OU FACA 1318	4,00	UN	122,24	488,96
12	CONJUNTO REGISTRADOR	5,00	UN	396,88	1.784,40
13	DISCO TACOGRAFO 1 DIA 125	5,00	UN	57,40	287,00
14	DISCO TACOGRAFO 1 DIA 180	5,00	UN	57,40	287,00
15	DISCO TACOGRAFO 7 DIAS 125	8,00	UN	57,40	459,20
16	DISCO TACOGRAFO 7 DIAS 180	8,00	UN	57,40	459,20
17	DISPLAY DSVT 3000 SEVA	1,00	UN	944,59	944,59
18	DUPLICADOR DE SINAL	1,00	UN	260,39	260,39
19	EIXO DE TRANSMISSAO	4,00	UN	50,22	200,88
20	EIXO DO HODOMETRO	10,00	UN	69,21	692,10
21	ENGRENAGEM C/ IMA	3,00	UN	53,08	159,24
22	ENGRENAGEM DE AJUSTE DE HORAS	8,00	UN	14,12	112,96
23	ENGRENAGEM P/ TACOGRAFO	4,00	UN	50,34	201,36
24	FITA TACOGRAFO SEVA (DISCO DIAGRAMA)	10,00	UN	43,20	432,00
25	FLAT CABLE	4,00	UN	31,25	125,00
26	HODOMETRO COMPLETO 1318/1310	4,00	UN	479,43	1.917,72
27	IMA DO RELOGIO MTCO 1390	10,00	UN	51,82	518,20
28	IMPRESSORA SEVA DSVT 3000 SEVA	1,00	UN	473,20	473,20
29	KIT FECHAMENTO	16,00	UN	44,03	704,48



MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/0001-26

RUA JOSÉ DE FRANÇA PEREIRA, Nº 10 - CEP: 85.230-000 - FONE/FAX: (42) 3644-1359



1955
Santa Maria do Oeste
Construído Uma Nova História

FLS. 113

30	LAMINA OU FACA MTCO 1390	4,00	UN	61,43	245,72
31	MAGNETICO	8,00	UN	373,19	2.985,52
32	MAGNETICO	6,00	UN	350,82	2.104,92
33	MANCAL 100/623	6,00	UN	92,92	557,52
34	MAQUINA DE HORAS PARA TACOGRAFO MECANICO	4,00	UN	518,83	2.075,32
35	MOTOR DE AJUSTE DE HORAS MTCO	3,00	UN	80,77	242,31
36	MOTOR DE PASSO	2,00	UN	308,52	617,04
37	PLACA 12 V/HALL/RED(+) K-LINE MTCO 1390	2,00	UN	1.024,74	2.049,48
38	PLACA DE TACOGRAFO	1,00	UN	915,30	915,30
39	PORCA DO REDUTOR	8,00	UN	14,47	115,76
40	PORCA RECARTEILHADO	8,00	UN	14,45	115,60
41	PRESILHA DE FERRO	5,00	UN	15,85	79,25
42	REBITE EXPANSIVEL	12,00	UN	8,68	104,16
43	REDUTOR	5,00	UN	97,81	489,04
44	RELOGIO PARA TACOGRAFO MECANICO	2,00	UN	437,40	874,80
45	SENSOR DE VELOCIDADE	4,00	UN	773,39	3.093,56
46	SENSOR HALL	6,00	UN	308,70	1.852,20
47	SENSOR INDUTIVO CURTO	2,00	UN	619,07	1.238,14
48	SENSOR INDUTIVO LONGO	2,00	UN	823,91	1.647,82
49	TACOGRAFO DIGITAL COM FITA DIAGRAM SEVA	3,00	UN	2.424,60	7.273,80
50	TAMPA LACRE CONEXÃO	8,00	UN	35,68	285,44
TOTAL					45.134,95
LOTE: 2 - SERVIÇOS					
Item	Nome do produto/serviço	Quant	Un	Preço máximo	Preço máximo total
1	AFERIÇÃO DE TACOGRAFO	18,00	UN	83,49	1.502,82
2	AJUSTE DE TACOGRAFO	18,00	UN	150,44	2.707,92
3	ENSAIO DO TACOGRAFO	18,00	UN	117,25	2.110,50
4	MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO DE TACOGRAFO	20,00	UN	112,95	2.259,00
TOTAL					8.580,24

- VALOR TOTAL DOS LOTES: R\$ R\$ 53.715,19 (Cinquenta e Três Mil e Setecentos e Quinze Reais e Dezenove Centavos).

Data de assinatura: 22 de Dezembro de 2017.

Vigência: 21/12/2018.



MUNICÍPIO DE PITANGA
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO 733 - FONE: (51) 3633-1122 - FAX: 3633-1172
CNPJ: 07.230.800 - CEP: 95.200-000 - P. O. BOX 10 - PITANGA - PARANÁ

JUSTIÇA PÁTRIA

Justificam a presente decisão os fatos considerados insubsistentes e irrepercutíveis de propriedade da Prefeitura Municipal de Pitanga, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 78.172.907/9001-08, com sede no Alameda das Especulações de Pitanga, uma vez que:

- a) Esta configuração de interesse público trata de obra, tendo em vista que a mesma foi beneficiar obras de saneamento básico do município de Pitanga com a implantação de uma obra física, visando aperfeiçoar a infraestrutura e inserção em atividades de produção e cultivo de hortaliças;
- b) Os trabalhos foram anulados pela Comissão de Anulação de Bens Insuscetíveis designada pela Portaria nº 133, de 13 de fevereiro de 2017, e considerando:
- c) Consideramos oportuno e conveniente que seja devolvido o valor o mesmo.

Está de Prefeitura Municipal de Pitanga, em 13 de Dezembro de 2017.

MAÍCOL G. CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA
Prefeito



MUNICÍPIO DE PALMITAL
GESTÃO 2017/2020
CNPJ: 75.690.025/0001-82

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 139/2017

PRÉGIO PRESENCIAL Nº 048/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL - PR
CONTRATADO: MARIA CLAIR DE ALMEIDA GOMES - ME.
CNPJ/MF: nº. 77.028.082/0001-07

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR NO EXERCÍCIO DE 2017".

O prazo de vigência do contrato nº 139/2017 do Pregão Presencial nº 048/2017, fica prorrogado por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes daquele contrato.

VIGÊNCIA: 202 (Duzentos e Dois) dias, ou seja, 21 de Julho de 2018. Palmital, 15 de Dezembro de 2017.

(original devidamente assinado)

VALDENIR DE SOUZA
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: J-95.684.544/0001-26
RUA JOSÉ DE FRANCA FERREIRA, Nº 10 - CEP: 83.260-000 - FONE: FAX: (41) 3644.1330
Santa Maria do Oeste - Paraná

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 160/2017

Contratante: O MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de Franca Pereira, 10 - Santa Maria do Oeste - PR, neste ato representado por seu prefeito municipal, Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA.

Contratado: NELTON BEREZA E CIA LTDA, inscrita no C.N.P.J. nº 66.619.671/0001-12, com sede na Rua Miguel Antonio Orsini, 511, Pitanguiânia, Pitanga PR.

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PECAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AFERIÇÃO E MANUTENÇÃO DE TACOGRAFO DOS ONIBUS ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE".

Item	Nome do produto/serviço	Quant	Un	Preço máximo	Preço mínimo	Preço máximo total
1	AGULHA DA VELOCIDADE	6,00	UN	37,99		227,94
2	AGULHA DE DISTANCIA E TEMPO	6,00	UN	17,86		107,16
3	ANEL TRAVA DISCO	5,00	UN	10,00		50,00
4	CABO VLOCIMETRO	7,00	UN	166,07		1.162,49
5	CHAVE DO TACOGRAFO	8,00	UN	17,08		136,64
6	CHICOTE PARA TACOGRAFO	4,00	UN	54,45		217,80
7	CIRCUITO FLEXIVEL DSVT 3000 SEVA	1,00	UN	787,06		787,06
8	CONEXÃO SENSOR	8,00	UN	85,19		681,52
9	CONJUNTO DISPLAY 12 Y VERDE MTCO 1390	2,00	UN	680,80		1.361,60
10	CONJUNTO GAVETA SIMPLES MTCO 1390	1,00	UN	227,83		227,83
11	CONJUNTO LAMINA OU FACA 1318	4,00	UN	122,24		488,96
12	DISCO TACOGRAFO 1 DIA 125	5,00	UN	396,88		1.984,40
13	DISCO TACOGRAFO 1 DIA 160	5,00	UN	57,40		287,00
14	DISCO TACOGRAFO 7 DIAS 125	8,00	UN	57,40		459,20
15	DISCO TACOGRAFO 7 DIAS 160	8,00	UN	57,40		459,20
16	DISPLAY DSVT 3000 SEVA	1,00	UN	260,39		260,39
17	DUPICADOR DE SINAL VA	1,00	UN	260,39		260,39
18	EIXO DE TRANSMISSAO	4,00	UN	50,22		200,88
19	EIXO DO HODOMETRO	10,00	UN	89,21		892,10
20	ENGRENAGEM C/IMA	3,00	UN	53,08		159,24
21	ENGRENAGEM DE ALISTE DE HORAS	8,00	UN	14,12		112,96
22	ENGRENAGEM P/TACOGRAFO	4,00	UN	50,34		201,36
23	ENGRENAGEM P/TACOGRAFO	10,00	UN	43,20		432,00
24	FITA TACOGRAFO SEVA (DISCO DIAGRAMA)	4,00	UN	31,25		125,00
25	FLAT CABLE	4,00	UN	479,43		1.917,72
26	HODOMETRO COMPLETO 1318/1310	10,00	UN	51,82		518,20
27	IMA DO RELOGIO MTCO 1390	1,00	UN	473,20		473,20
28	IMPRESSORA SEVA DSVT 3000 SEVA	16,00	UN	144,03		704,48
29	KIT FECHAMENTO					



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ
RUA JOSÉ DE FRANCIA FERREIRA, Nº 19 - CEP: 85.236-000 - FONE/FAX: (42) 3644-1338
SANTA MARIA DO OESTE - PARANÁ

Item	Quantid.	Unid.	Preço máximo	Preço mínimo	Preço médio
30	4,00	UN	61,43		245,72
31	8,00	UN	373,19		2.985,52
32	6,00	UN	350,62		2.104,92
33	6,00	UN	92,92		557,52
34	4,00	UN	518,83		2.075,32
35	3,00	UN	80,77		242,31
36	2,00	UN	308,52		617,04
37	2,00	UN	1.024,74		2.049,48
38	1,00	UN	915,30		915,30
39	8,00	UN	14,47		115,76
40	8,00	UN	14,45		115,60
41	5,00	UN	15,85		79,25
42	12,00	UN	8,68		104,16
43	5,00	UN	37,81		459,04
44	2,00	UN	457,40		874,80
45	4,00	UN	173,39		3.093,56
46	6,00	UN	308,70		1.852,20
47	2,00	UN	619,07		1.238,14
48	2,00	UN	823,91		1.647,82
49	3,00	UN	2.424,60		7.273,80
50	8,00	UN	35,68		285,44
TOTAL					45.134,95

VALOR TOTAL DOS LOTES: R\$ R\$ 53.715,19 (Cinquenta e Três Mil e Setecentos e Quinze Reais e Dozenove Centavos).
Data de assinatura: 22 de Dezembro de 2017.
Vigência: 21/12/2018.



MUNICÍPIO DE PITANGA
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

TERMO ADITIVO Nº 02
Contrato Nº 338/2016

Termo Aditivo ao contrato administrativo nº 338/2016, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PITANGA e a empresa CATUZZO INFORMATICA EIRELI - ME, na forma a seguir.

De acordo com o instrumento de empenho, o MUNICÍPIO DE PITANGA, de outro lado, a empresa



MUNICÍPIO DE PITANGA
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

TERMO ADITIVO Nº 1
CONTRATO Nº 352/2016

Termo Aditivo de prazo e valor ao Contrato nº 352/2016, celebrado entre o Município de Pitanga e a empresa GENTE SEGURADORA S/A, na forma a seguir:

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PITANGA e de outro, a empresa GENTE SEGURADORA S/A, já qualificadas, têm ajustado por mútuo consenso, o seguinte Termo Aditivo nº 1, ao Contrato nº 352/2016, referente à licitação nº 79/2016, na modalidade Pregão, para contratação de empresa para realizar seguro de veículos. Conforme característica, entre eles celebrados, conforme o disposto a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O prazo de encerramento do contrato originalmente previsto qual vencimento é 21/09/2017, fica prorrogado 12 (doze) meses, encerrando-se em 21/09/2018. Em conformidade com o Artigo 57, inciso II da Lei Federal 8669/93.

CLÁUSULA SEGUNDA: o Valor original do contrato, mantem-se para o período prorrogado totalizando R\$ 1.840,00 (hum mil oitocentos e quarenta reais).

Item	Descrição do produto/serviço	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	CONTRATO DE SEGURO TOTAL VEICULO WINDOO GOL 1.6CC PLACA BAR-8698, ANO 2010, COBERTURA TOTAL, DMT 100.000,00, COBERTURA TOTAL, DMT 100.000,00, APP MORTE 10.000,00 / APP INVALIDEZ 20 / COBERTURA VIDUOS SIM / ASSIS 24 H DIJUNICO LIMITADA SIM.	1,00	1.840,00	1.840,00
TOTAL				1.840,00

Montem-se inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado.
CLÁUSULA TERCEIRA: E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e forma.

Pitanga, 20/09/2017.

(original devidamente assinado)
Dr. Malco Geison C. Rodrigues Barbosa
Prefeito Municipal

(original devidamente assinado)
GENTE SEGURADORA S/A



MUNICÍPIO DE PITANGA
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

TERMO ADITIVO Nº 02
Contrato Nº 165/2016

Termo Aditivo ao contrato administrativo nº 165/2016, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PITANGA e a empresa SERVIOESTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, na forma a seguir.

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PITANGA e de outro lado, a empresa SERVIOESTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, já qualificadas, têm ajustado por mútuo consenso, o seguinte Termo Aditivo nº 02, ao contrato administrativo nº 165/2016, referente à licitação nº 37/2016, na modalidade Pregão, qual objeto é serviços de coleta,

RERATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 83/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 469/2017

Objeto: Contratação de SENAC, para ministrar Cursos Técnicos profissionalizantes e de geração de renda, às famílias beneficiárias do Projeto Técnico Social - PTTS, Empreendimento Habitacional no Residencial 2000, da Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo.

O Gerente de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto nº 5985/2017, de 06 de Fevereiro de 2017, e com base no Artigo 24, inciso XIII da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, de nº 1999/2017 e Autorização da Gerente de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, no valor de R\$ 116.940,00 cento e dezesseis mil novecentos e quarenta reais), para a Contratação da empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, inscrita no CNPJ sob nº 03.541.088/0003-09.

PUBLIQUE - SE

Guarapuava, 21 de dezembro de 2017.
ABIMAEEL DE LIMA VALENTIM
Gerente de Licitações e Contratos



MUNICÍPIO DE PITANGA
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 468/2017.

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa COMERCIAL OESTE S/A.

OBJETO: aquisições de veículos, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: 53.290,00 (Cinquenta e Três Mil, Duzentos e Noventa Reais).